
 

 

 

 

COMUNE DI SAN COLOMBANO BELMONTE 
Città Metropolitana di TORINO   
 Via Sandro Pertini n.10 – cap.  10080         

  P. I.V.A 04590890010 – C.F. 83501990010    0124-657509 FAX 0124-650707 

         PEC: sancolombanobelmonte@cert.ruparpiemonte.it      e mail: info@comune.sancolombanobelmonte.to.it 
   -   www.comune.sancolombanobelmonte.to.it 

 

San Colombano Belmonte,  11.12.2020  

 

Decreto n. 17 

 

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19. ART. 2 D.L. 154/2020. INDIRIZZI 

SULLA RACCOLTA DEI FABBISOGNI E L’ORGANIZZAZIONE DELLA 

DISTRIBUZIONE DEI BUONI ALIMENTARI, SECONDO I CRITERI PREVISTI 

NELL’ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE 

CIVILE N. 658 DEL 29 MARZO 2020. 

 

I L    S I N D A C O 

 

Visto che l’Organizzazione Mondiale della Sanità, in data 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, successivamente prorogata fino 

al 31/01/2021; 

Visto il D.L. 23 novembre 2020, n. 154 “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”, il quale all’art. 2 stabilisce che: 

 

- al fine di consentire ai comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è 

istituito un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, che verrà 

assegnato con decreto del Ministero dell’Interno entro 7 giorni dall’entrata in vigore del 

D.L. sulla base degli allegati 1 e 2 dell’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri 

“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

- per l’attuazione di quanto prima riportato i comuni applicano la disciplina di cui alla citata 

ordinanza n. 658 del 2020; 

 

Richiamata l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 

2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020 “Ulteriori misure urgenti di 

protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza 

di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, la quale all’art. 2, c. da 3 a 6, prevede che i 

Comuni vengono supportati mediante un primo incremento del fondo di solidarietà comunale da 

utilizzare per: 

mailto:sancolombanobelmonte@cert.ruparpiemonte.it
mailto:info@comune.sancolombanobelmonte.to.it


 

 

 

 

a) Buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

disponibili il cui elenco viene indicato nel testo del presente provvedimento; 

b) Generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

 

Ravvisata la necessità di fornire indirizzi operativi alla competente posizione organizzativa per la 

raccolta dei fabbisogni e per l’organizzazione della distribuzione dei buoni alimentari ai 

richiedenti aventi diritto e in possesso dei requisiti stabiliti dall’ordinanza del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 prima richiamata e dal presente 

provvedimento; 

 

Visto il T.U.E.L  approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

D E C R E T A 

 

- I soggetti interessati alla concessione dei buoni alimentari dovranno far pervenire istanza 

con autocertificazione attestante la situazione economica e sociale del relativo nucleo 

familiare, come da allegato alla presente e con le modalità indicate nell’avviso allegato, 

entro e non oltre le ore 12.00 del 21 dicembre 2020; 

 

- Gli esercenti presso i quali potranno essere spesi i “buoni alimentari” sono quelli resisi 

disponibili il cui elenco viene indicato nel testo del presente provvedimento ed individuati a 

seguito di verifica dei requisiti richiesti per gli enti pubblici (fattura elettronica o nota di 

debito e DURC e tracciabilità finanziaria); 

 

- La determinazione dei criteri di attribuzione dei “buoni alimentari” è stata stabilita dalla 

Giunta Comunale n.42 del 11.12.2020, anche con la collaborazione del CISS 38 di Cuorgnè; 

 

- I buoni alimentari saranno erogati su base mensile nei mesi di dicembre 2020 ed, 

eventualmente, a gennaio 2021, secondo le risorse disponibili, in base al fabbisogno rilevato 

dalle istanze pervenute e valutate idonee; 

 

- Gli operatori commerciali saranno pagati con cadenza mensile a seguito di presentazione di 

fattura elettronica; 

 

- Di demandare all’ufficio servizi sociali gli adempimenti conseguenti; 

- Copia del presente decreto è pubblicato all’albo pretorio on – line dell’Ente. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ELENCO ESERCIZI COMMERCIALI CONVENZIONATI PER 

L’UTILIZZO DEI BUONI SPESA DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE DI 

CUI AL DECRETO SINDACALE N. 17/2020 (ART. 2 D.L. 154/2020 - 

ORDINANZA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29.03.2020) 
 

 

 

N. Ragione Sociale Indirizzo Telefono Prodotti esclusi 

dall’acquisto 

con buoni 

Note 

1 Supermercato 

CRAI 

Via Ivrea 89 – 

CUORGNE’ 

0124.657057  

 

Alcolici e 

prodotti di alta 

gastronomia  

 

2 Discount DIPIU Via Ivrea 111 – 

CUORGNE’ 

0124.657057  

 

 

 


